B Fortuna.] Auersio ad Fortunam, quæ illi honorifi-
centius sepulchrum inuidit.

Augustis arius.] Maiestate plenus hoc saxū est, qui-

bus suis aris, & templis Cæsaris dicatis.

Victoris] Cæsaris, cui templum, & aræ postea Rō-
mæ dedicata fuerunt. Venerentur.] Tarpeios Deos
uocant, qui in Capitolio colebantur, Iouem, Apollinem,
Mineruam, Iunonem, Martem. Qui his Dijs negarūt ali
quando sacrificia, uenerabuntur hoc saxum Pompeij. Mi-
rum est, quād hoc loco torquet se Omnipotens, id quod
etiam annotauit Micyllus. Legit ille, Inclusum Thuseo ue-
nerantur cespite fulmen, & exponit de ritu Haruspium,
in hanc sententiam. Quemadmodum Thusei sacerdotes
sepe de dignabātur sacrificare Ioui Capitolino, & immo-
labant bidentē, ubi fulmen cecidisset, iuxta & umbris tuis sa-
crificia exhibebuntur à genitibus.

Proderit.] Ab utili apud posteros, quod humili sepul-
chro sit conditum Pompeij corpus, ut posteri non sint cre-
dituri tam abiecto momento sepulcum fuisse, quod uen-
tate arena, & pulueribus obruitur, ut nemo possit mōstra-
re locum, ubi sit Pompeius humatus. Ea ètias, cum Ae-
gypti uelint querenib; saxum monstrare, neq; pot-
erunt, pro fabula habitura est, de sepulchro Pompeij a-
pud se, perinde, ut Cretenses mendaces, & uani ob id ha-
biti fuerunt, quod mentirentur Iouem apud se natum, edū-
catum, & sepultum fuisse, quasi uero Dij moriantur, ac no-
potius sint immortales. Mendax Creta.] Creti-
za aduersus Cretensem, aduersus men-
dacem mendacij u-
tere.

FINIS LIBRI OCTAVI.

88 M. ANNEI

M. ANNEI LVCA:
NI CORDVBENSIS POETÆ CLA-
RISSIMI, DE BELLO CIVILI,
LIBER NONVS.

CVM COMMENTARIIS AC EXPLA-

nationibus eruditissimis D. LAMBERTI HORTEN-
SII MONTFORTII.

ARGUMENTVM IN NONVM LIBRVM
M. Annei Lucani, per SVLPITIVM.

Spíritus in nono Magni petit æthera: pugnæ
Relliquiasq; Cato Libyæ transportat in oras,
Eccum Pompeijs Magnum Cornelia luget.
Quem Cato commendans Cilices, castigat, & inde
Per Syrtes agitur, Libycas quoq; calcat arenas:
Hammonemq; tuens serpentem senta péragratis.
Dux & ab Emathia Traianam uectus in urbem:
It Pharon, & generi lachrymans pia conspicit ora:

T non in Pharia.] A corpore, ad spiritum Pompeij transit, qui in Aegypto quiescere non potuit, sed in campum Elysium migravit, ad illustres heroas, unde contemplari potuit omnia ea, que in rebus humanis gerebantur. Couexa tonantis] Ipsum cœlum. Pauci uerbis absoluunt apothœosin Pompeij, mon-
stratq; ubi sit campus ille, quem Platonici Elysum uocant. Antonius Sabellicus hic, pro axis apibus legendum esse contendit. Apibus aut Gla-
teanus pro apidibus, ut strilibus, pro strigli-
bus. Sed nimis argu-
bat. Quod-
que.
al. apibus
b al. Quod-
que.
15. Sabellicus idem in
quinto mox uersu, les-
git, in internos, pro, &
Aeternos, haud scio,
quo ratione motus.
Hæc ille. Stellasq;
uagas mir.] Imitatus
est Ciceronis locum
ex libro sexto de Re-
pub de Somnio Sci-
pionis, ubi Africanus,
Scipionem omnia do-
cet de animorū immor-
talitate, de motu, &
euſu ſiderū, fixorū: &

T non in Pharia manes facuere
fauilla.
Nec cinis exiguis tātam compes-
scuit umbram,
Profiluit busto, semiuistaq; mem-
bra relinquent,
Degeneremq; rogum, sequitur
couexa tonantis,
Quā niger astriferis connectitur a axibus aëris
Quacq; patet terras inter, Lunæq; meatus
Semidei manes habitant, quos ignea uirtus
Innocuos uita patientes ætheris imi-
Fecit, & æternos animam collegit in orbes.
Non illuc auro positi, nec thure sepulti
Perueniunt, illic postquam se lumine uero
Impletuit, stellasq; uagas miratur, & astra
Fixa polis, uident quanta sub nocte iaceret
Nostra dies, risitq; sui ludibria truncii
Hinc super Emathiae campos, & signa cruentia
Cæsaris, ac sparsas uolitauit in æquore classes,
Et scelerum uindex in sancto pectore Brutii
Sedit, & invicti posuit se mente Catonis.
Ille, ubi pendebant casus, dubiumq; manebar,
Quem dominum mundi facerent ciuilia bella,
Oderat & Magnum, quamuis comes esset in arma
Auspicijs raptus patriæ, ductuq; Senatus.
At post Thessalicas clades iam pectore tota

errantiū planetarum, de orbibus cœlestibus, de consenti-
eorum, de motu, de ratione anni, & terra situ. Porro aus-
tem Elysium campus, ubi sit, uariant authores, inter quos
constat, domicilium esse beatorum animorum. Quidam
delubrum esse credunt apud inferos, nonnulli in Aegy-
pto aut in Lesbo. In hoc omnes conueniunt, locum esse lu-
storum, & felicium animorum, quod post mortem commi-
grant. At Philosophi

in insulis fortunatis
Elysium collocat. Fue-
runt, qui affirmarunt,
esse circa Lunare cir-
culum, ubi purior est
aëris, quam opinionem
Lucanus securus est.
Vnde Maro in Sexto.

Aëris in campis—
Nec desuerunt, qui in
Hispanijs posuerunt,
in quarū subterraneis
Plutum habitare cre-
diderunt, propter ad-
mirabile in eo tractu
fœtiditatem metallo-
rum. Plato in Gorgia
eruditè docet, quid sit
campus Elysium. Qui-
dam astruunt in circu-
lo Lacito Elysium fe-
se. Didymus affirmat
Elysium dictū, à quo-
dam Elyso Eleuhe-
ri filio homine religio-
sissimo, siue quod ibi
corpora maneat per-

petuū

A petuò libera, & insolu-
bilia. Classem.] quas
diximus Pompeiū cir-
ca Corcyrā habuisse
sum etiam integras, ut
iam mox etiam dice-
tur. Sedit,] quasi
μετεπάνυκως Py-
thagorica, qui inter
percussores Cæsaris
post annos aliquot fu-
turus erat. Ille,] Ad
Catōnem diuerit, &
eius Consilia, post fugam è pugna Pharsalica. Pendebant casus,] id est, cum adhuc incertum esset, ut belli al-
lea caderet, utrumq; ex æquo oderat, & Cæsarem, & Pompeium, ne uictor imperium inuaderet. Corcyre secreta
pc.] Ne itaq; post fugam Pompeij è pugna Cæsar, qua
erat celeritate fusas reliquias partis uictæ persequeretur,
& in suam ditionē traheret, Cato Corcyram celeriter pe-
B tinuit, ubi Pompeius non cōtemnendam classem habebat:
ut alio loco nobis demonstratum est. Corcyra insula est,
ex aduerso Thesprotiæ, à Butthroto 12. M. passuum: ea-
dem ab Aeroceraunijs. L. M. passuum cum urbe eiusdem
nominis, Libera ciuitatis, & oppido Cassiope, temploq; Casij Louis, pass. XCVII. M. in longitudine patens, Ho-
mero dicta Scheria, & Phæacia, Callimacho etiam Dre-